Hatta onun için "pir-i sani" unvanı
da kullanılmıştır. Nakşibendiyye silsile
si, bu tarikatın Müceddidiyye ve Hali
diyye kolları Anadolu 'ya girene kadar
Ubeydullah Ahrar. Abdullah-ı İlahi ve
Emir Buhari şeklinde yürümüş (Hüsamed
din Bursevl, vr. 308b). daha sonra Halid
el-Bağdadi ile (ö 1242 / 1827) başlayan
Nakşibendi- Halidi silsilesinin yaygınlaş
masıyla bu silsile terkedilerek Ahrar '
dan sonra diğer halifesi Muhammed Za
hid ile devam ettirilmiştir.

Emir Buhari vefat ettiğinde Fatih'teki
tekkenin bahçesine gömülmesini. bura
daki defne ağacının kesilmemesini vasi
yet ederek ima yoluyla kendisine türbe
yapılmamasını söylemişse de sonraki yıl
larda ağacın kesilerek orada bir türbe
yapılması dervişler arasında bazı sıkıntı

lar meydana getirmiştir. Emir Buhari'
den sonra damadı Mahmud Efendi (ö.

938 / 1531) Fatih ve Edirnekapı 'daki tek
kelerde şeyhlik görevini sürdürmüştür.

Emir Buhari'nin halifelerinden Hekim
Çelebi (ö 974 / 1566), Fatih Halıcılar'da

kendi adıyla anılan bir dergah açarak
irşad faaliyetini sürdürmüş, Lamii Çele
bi de (ö 938 / ı 53 ı ı Bursa 'da Nakkaş Ali
Tekkesi'nde hizmet etmiştir.

İstanbul'un
değişik yerlerinde bulunan

ve aynı adla tanınan
üç Nakşibendi tekkesi.

_j

İstanbul'un Fatih, Ayvansaray, Edirne
kapı Otakçılar semtlerinde, Nakşibendiy
ye tarikatının bu şehirde ilk olarak ta
nınmasını ve yayılmasını sağlayan Emir
Buhari'nin (ö . 922 / 1516) adını taşıyan
üç tekke bulunmaktadır.

Fatih Emir Buhari Tekkesi. Fatih Mal
ta 'da Hocaüveys mahallesinde Emirbu
hari sokağında yer alan bu tekke Emir
Buhari'ye yakınlık gösteren ll. Bayezid
tarafından tesis edilmiştir. Nakşibendiy

ye tarikatının istanbul'daki en eski ve en
önemli kuruluşu olma özelliğini yüzyıl

lar boyu sürdüren bu tekkeye, Emir Bu
hari'nin vefatının ardından damadı ve
halifesi Hace Mahmud Efendi (ö 938/
153 1). daha sonra sırasıyla bunun da
madı Ha ce Abdüllatif Efendi (ö 97 ı 1
1563-64). Şeyh Cemaleddin İshak Kara
mani'nin oğlu Hace Seyyid Mehmed Efen
di (ö 993 / ı 585) ve Hace U beydullah Ah
rar'ın tarunu Hace Ahmed Sadık Efendi
(ö 994 / 1586) postnişin olmuş, XVIII. yüz
yılın sonuna kadar tekkenin meşihatını
bu şeyhin neslinden gelenler üstlenmiş
tir. XIX. yüzyılda ise Emir Sultan nesiin
den Haşhaş Molla lakabı ile tanınan Şeyh
Seyyid Mustafa Efendi (ö 1259 / 1843),

Trabzonlu Şeyh Ahmed Faiz Efendi (ö.

ı 273 / ı 856), Küçükkadızade ibrahim Ed
hem Efendi'nin oğlu Şeyh Abdullah Fer
di Efendi ile (ö 1274 / 1857) damadı Şeyh
Halil Cemal Efendi'nin postnişin olduk
ları tesbit edilmektedir.

Mukabele günü cuma olan Fatih Emir
Buhari Tekkesi, XIX. yüzyılın sonlarında
veya XX. yüzyılın ilk çeyreği içinde bilin
meyen bir tarihte, muhtemelen 1918
yangını sonucunda ortadan kalkmış, bu
tesisten günümüze 1959'da onarım gö
ren Emir Buhari Türbesi'nden başka hiç
bir şey intikal etmemiştir.

birimleri sıralanmaktaydı. Büyük kısmı
nın ahşap olduğu tahmin edilen tek
ke binalarının mimari özellikleri bilinme
mektedir. Zaman içinde birçok onarım
geçiren Emir Buhari Türbesi ise kare
planlı ve kubbeli bir yapıdır. Türbenin
kare açıklıklı büyük ziyaret penceresi
üzerinde 1197 ( 1782-83) tarihli manzum
bir kitabe yer alır.

Ayvansaray Emir Buhari Tekkesi. Kuru
luş tarihi bakımından ikinci sırada yer
alan bu tekke, Eğrikapı'ya doğru yük
selen yamaçta Atikmustafapaşa mahal
lesinde. Dervişzade sokağı ile Ahmedri
fiii sokağının kavşağında bulunmakta
dır. Bu tesis de Emir Buhari tarafından
918 (151 2- 13) yılında kurulmuştur. Va
kıflarının, Emir Buhari'nin tarunu ile ev
lenen Şeyh Muslihuddin Mustafa Efen
di (ö 1058/ 1648) tarafından yeniden dü
zenlendiği anlaşılmaktadır. Tekke XIX.
yüzyılın ortalarında tekrar inşa edilmiş,
tekkelerin kapatılmasından sonra ( 1925)
bakımsız kalan binalardan harem dai
resi 1946'da bir yangın sonucunda or
tadan kalkmış, 1962'de çıkan diğer bir
yangın da mescid - tevhidhaneyi harap
etmiştir.

bazılarında da Kanüni Sultan Süleyman
olduğu belirtilmekteyse de İstanbul Va
kıiları Tahrir Defteri'ndeki kayıtlardan,
Emir Buhari'nin damadı ve halifesi Ha
ce Mahmud Efendi (Şeyh Mahmud Çelebi)
tarafından tesis edildiği, vaktiyesinin de
937 ( 1530) yılında düzenlendiği anlaşıl
maktadır. Adı geçen kaynakta tekkenin
vakfiye özeti. "Vakf-ı zaviye-i kıdvetü's
salikTn umdetü' l -vasilin eş-şeyh Mah
mud Çelebi ibn-i Hüsam" başlığı altın
da verilmekte, bunun arkasında. Fatih'
teki Emir Buhar!

Edirneka
pı dışındaki tekkeye yapılmış olan ek va
kıfların en önemlisi Emir Buhari'nin kızı
ve Mahmud Çelebi 'nin eşi Fatma Ha
tun'a aittir.

Zakir Şükrü Efendi'nin Mecmua-i Te
kôya 'sında yer alan meşayih listesinden.
tekkenin 1086'da (1675-76) Halvetiyye'
nin Sivasiyye koluna. 1144'te ise (1731-
32) Kadiriyye'ye intikal ettiği, meşihatın
1240 ( 1824 -25) yılında Şeyh Seyyid Ab
dülhalim Efendi'ye (ö . 1854) tevcih edil
mesiyle tekrar Nakşibendiyye'ye bağlan
dığı anlaşılmaktadır. Abdülhalim Efendi
tekkeyi yeni baştan inşa ettirdiği için
"banT-i sani" olarak kabul edilmiştir. Bu
tekkenin en ünlü şeyhlerinden biri de
Vekayiu '1- tuzala adlı eserin müellifi
olan Şeyhi Mehmed Efendi'dir (ö .

XIX. yüzyılda
İstanbul Unkapanı'nda inşa edilen

L
bir Nakşibendi tekkesi.

_j

Tekkeye adını veren Nakşibendi şeyhi
Emir Ahmed Buhari (ö 994 / 1586). Bu
hara'dan istanbul'a gelerek Unkapanı'n
da Üsküplü caddesiyle Yeşil Tulumbalı
sokağının kavşağında bulunan bir evde
ikamet etmiş, vefatından sonra lll. Mu
rad tarafından kabrinin üzerine bir tür
be inşa ettirilmiş, ancak türbe zamanla
ortadan kalkarak yerine evler yapılmış
tır. Tekkenin son şeyhi Ali Fakri Efendi,
Ahmed Buhari'nin ll. Mahmud 'un rüya
sına girerek kendisini bu durumdan kur
tarmasını istediğini, padişahın da ulema
dan ve Nakşibendi şeyhlerinden Musta
fa Mısri Efendi'ye şeyhin mezarını bul
masını irade ettiğini, Mustafa Mısri Efen
di'nin mezarı keşfen bulduğunu, padişa
hın emriyle evlerin yıkılarak yerine bir
türbe ve tekke inşa edildiğini söyler. Tek~.

keye ilk olarak Mustafa Mısri Efendi (ö.

12371 1822) şeyh tayin edilmiş, vefatın-

dan sonra yerine Kıbrıslı Şeyh Hasan Hil
mi Efendi (ö 1248/ 1832) geçmiştir. Üskü
darlı Ali Behcet Efendi'nin halifesi ve Ha
san Hilmi Efendi'nin damadı Rıfkı Efendi
döneminde 1836 yılında tekke binaları
na bazı ilaveler yapılmıştır. Rıfkı Efen
di'nin ölümü üzerine (ö 1271 / 1855) Be
şiktaş'taki Yahya Efendi Dergahı türbe
darı Şeyh Mahmud Efendi seccadenişin
olmuş, vefatından ( 1291 1 1874) sonra ye
rine oğlu Ali Efendi (ö 1294 / 1877) tayin
ed i lmiştir. Tekkenin son şeyhi Ali Fakri
Efendi ( ö ı 928 ı. 1877' den tekkelerin
kapatıldığı 1925 yılına kadar bu görevi
sürdürmüştür. 1906' da onarım gören
Ahmed Buhari Tekkesi, tekkelerin kapa
tıldığı tarihte bakımlı bir durumdayken
Cumhuriyet'ten sonra bakımsızlıktan ha
rap olmuş ve yakın geçmişte tevhidha
nesi yanarak ortadan kalkmıştır. Türbe
ise nisbeten sağlam ve bakımlıdır. Ardiye
ve mesken olarak kullanılan diğer bölüm
ler son derece harap ve sonradan yapılan
başka binalarla sarılmış durumdadır.

Üsküplü caddesi üzerinde bulunan
cümle kapısı, iki yandan kesme taş ör
gülü payelerle takviye edilmiş, Batı stan
dartlarında tuğlalarla örülü sövelere ve
yarım daire bir kemere sahiptir. Keme
rin üzerinde 1232 (1817) tarihli manzum
bir kitabe yer almaktadır. Metni Keçeci
zade izzet Molla'ya ait olan bu kitabe ta '
likle kabartma olarak yazılmıştır. Kapı

nın üst kesiminde, alttakilerle aynı cins
tuğlalardan örülmüş üçgen bir alınlık

kısmı vardır. Bunun ortasında, beyzi bir
mermer Ievha üzerinde Mustafa Rakım
imzalı ve 1232 tarihli ll.